
Nº 128, quinta-feira, 6 de julho de 201770 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017070600070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 3/2017 (SRP).Sagrou-se vencedora a empresa:
R V Ferreira Rocha - ME, CNPJ: 25.345.598/0001-81, nos itens 1 e
2, com o valor total de R$ 120.198,00 (Cento e vinte mil e cento e
noventa e oito reais). Ositens 3 e 4 foram cancelados na aceitação. Os
autos do processo encontram-se disponíveis na sede dessa univer-
sidade.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 05/07/2017) 158719-26449-2017NE800055

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2017 UASG 153045

Processo: 005126/2017-58 . Objeto: Pregão Eletrônico - A contra-
tação de empresa, mediante Sistema de Registro de Preços, espe-
cializada em serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação
final ambientalmente correta dos resíduos químicos (identificados e
não-identificados), considerados passivos ambientais da Universidade
Federal do Ceará, oriundos das atividades de ensino, pesquisa e ex-
tensão, conforme normas e demais especificações do edital. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 06/07/2017 de 08h30 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Térreo Benfica - FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153045-05-32-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 06/07/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 05/07/2017) 153045-15224-2017NE800038

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

No Edital N° 121, de 23/05/2016, do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Ceará, publicado no DOU de 24/05/2016,
página nº 72 - Seção 3, onde se lê: Alan Bernard Oliveira de Souza,
leia-se: Alan Bernard Oliveira de Sousa.

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2017 UASG 150244

Processo: P 000068/2016-06 . Objeto: Aquisição de Kit Motor au-
tomatizado para abertura e fechamento de portão com instalação Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A compra não atinge o
limite para ser licitado. Declaração de Dispensa em 05/07/2017. PE-
DRO THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo do Hus.
Ratificação em 05/07/2017. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREI-
RA. Superintendente do Hus. Valor Global: R$ 2.710,00. CNPJ CON-
TRATADA : 19.652.644/0001-92 CARLOS ALBERTO RODRI-
GUES PEREIRA 45776261368.

(SIDEC - 05/07/2017) 150244-15224-2017NE800022

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2017

A Comissão Especial de Licitação do Departamento de Ges-
tão de Restaurantes (UASG 153048), torna público que após análise
dos documentos de Habilitação da Chamada Pública nº 01/2017,
declara Habilitadas os seguintes grupos formais: 1) Cooperativa dos
Agricultores Familiares da Região Serrana do ES inscrita sob o CNPJ
N°09.166.343/0001-03; 2) Cooperativa Agroindustrial de Garrafão -
Garrafão Fruit inscrita sob o CNPJ N° 13.597.960/0001-22; 3) Co-
operativa dos Agricultores Familiares de Afonso Cláudio - ES inscrita
sob o CNPJ N° 14.799.034/0001-00; 4) Associação de Produtores
Rurais de Roda D´água e Região inscrita sob o CNPJ N°
10.765.276/0001-14; por atenderem todas as exigências contidas no
Instrumento Convocatório. Fica aberto o prazo recursal conforme Art.
109, I, a da Lei 8.666/93. Desde já, caso não haja recursos, fica
agendado a abertura dos Projetos de Venda para o dia 14/07/2017 às
09:30h. Local: Departamento de Gestão de Restaurantes, Avenida
Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras. Maiores informações pelo email:
comprasrcufes@gmail.com ou pelo site: http://www.ru.ufes.br/cp-
n%C2%BA-012017 .

CARMEN ROSA DA CUNHA
Presidente da Comissão

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
E ENGENHARIAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 UASG 153050

Nº Processo: 010118/2017-13 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material hospitalar para atender as demandas do Hospital Ve-
terinário do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo. Com entrega conforme especi-
ficações do Termo de Referência - Anexo I. Total de Itens Licitados:
00063. Edital: 06/07/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16 ALEGRE - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153050-05-13-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 06/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/07/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/07/2017) 153050-15225-2017NE800001

PREGÃO Nº 14/2017 UASG 153050

Nº Processo: 010120/2017-92 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material hospitalar para atender as demandas do Hospital Ve-
terinário do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo. Em caso de discordância existente
entre as especificações deste objeto descritas no Comprasnet e as
especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas. Total
de Itens Licitados: 00050. Edital: 06/07/2017 de 09h00 às 11h00 e de
12h00 às 16h00. Endereço: Alto Universitario, S/n - Cx. Postal 16
ALEGRE - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153050-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANGELA PIMENTEL MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2017) 153050-15225-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTONIO DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 58/2017 UASG 153047

Nº Processo: 23068324087201772 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para eventual aquisição de Medicamentos para atender
a Unidade de Abastecimento e Distribuição Farmacêutica do HU-
CAM/UFES Total de Itens Licitados: 00071. Edital: 06/07/2017 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia
- VITORIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153047-05-58-2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2017) 153047-15225-2017NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

A Universidade Federal do Ceará divulga convênios de es-
tágio curricular.

CONVENIADO CNPJ VIGÊNCIA
NATURAGUA AGUAS MINERAI-
SINDUSTRIA E COMERCIO S/A

07.576.952/0001-05 17.05.2017 A
16.05.2021

EBP -EMPRESA BRASILEIRA DE
PESCADOS LTDA

12.306.847/0002-69 26.05.2017 A 23
25.05.2021

EMPRESA DATAINFO PESQUISA E
CONSULTORIA S/S LTDA

07.827.817/0001-87 24.05.2017 A
23.05.2021

EUGÊNIO CALSO LEITE DE OLI-
VEIRA

11 7 . 3 7 4 . 9 2 3 - 3 4 24.05.2017 a
23.05.2021

CONSTRUÇÃO ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA - ME

21.494/0001-90 24.05.2017 A
23.05.2021

HOPE DO NORDESTE LTDA 03.0007.414/0001-30 15.05.2017 A
14.05.2021

PLANEA GESTÃO CONTÁBIL E
TRIBUTARIA EIRELI S/S - ME

08.706.584/0001-27 24.05.2017 A
23.05.2021

PLUS CRECHE RESTAURANTE E
ENTRETENIMENTO LTDA

05.369.717/0001-29 22.05.2017 A
21.05.2021

SANTOS DUMONT ENPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

14.168.796/0001-09 31.05.2017 A
30.05.2021

GOMES DE MATOS CONSULTO-
RES ASSOCIADOS

03.832.786.0001-00 14.06.2017 A
13.06.2021

CEDEP CENTRO DE DESENVOL-
VIMENTO PROFISSIONAL

07.232.304/0001-23 09.06.2017 A
08.06.2021

CASA DE VOVO DEDE .67.726.693/0001-09 02.05.2017 A
01.05.2021

SINDICATO DA INDUSTRIA DA
CONSTRUÇÃO CIVIL DO CEARÁ

07.341.019/0001-40 06.06.2017 A
05.06.2021

CENTRO DE ATENDIMENTO EDU-
CACIONAL ESPECIALIZADO -
A PA E

07.143.845/0001-85 25.05.2017 A
24.06.2021

NUBE - NUCLEO BRASILEIRO DE
ESTÁGIOS

02.704.396.0001-83 09.06.2017 A
08.06.2021

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Termo de Apostilamento para o reajuste da Concessão de Uso de
Imóveis do espaço físico de uma Banca de Bombom (Rui Santos do
Carmo) na circunscrição do Bosque de Letras, Centro de Huma-
nidades, campus do Benfica. (Processo 1515/14-08) para reajustar o
preço da mensalidade segundo o índice contratualmente estabelecido,
do período de maio/16 a abril/17, no percentual de 1,02744% to-
talizando um valor de R$ 34,56. DATA DA VIGÊNCIA DO TER-
MO: 01.05.2017 a 31.04.2018. DATA DA ASSINATURA:
26/06/2017.

Termo de Apostilamento para o reajuste da Concessão de Uso de
Imóveis do espaço físico de uma Cantina (Antonio David Sena Ra-
belo) localizada na Faculdade de Educação/FACED, Centro de Hu-
manidades, campus do Benfica. (Processo 1515/14-08) para reajustar
o preço da mensalidade segundo o índice contratualmente estabe-
lecido, do período de maio/16 a abril/17, no percentual de 3,36778%
alterando o valor mensal para R$ 3.144,10 DATA DA VIGÊNCIA
DO TERMO: 01.05.2017 a 31.04.2018. DATA DA ASSINATURA:
26/06/2017.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153045

Número do Contrato: 37/2015.
Nº Processo: 007551/2017-81.
DISPENSA Nº 5/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -.CNPJ Contratado: 08918421000108. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS -TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: A Vigência do contrato original fica prorrogada
(Cf. solicitação contida no ofício nº 03/2017 da FAMED/UFC-NU-
TEDS) passando a ter vigencia de 03/06/2017 a 27/03/2018. Fun-
damento Legal: Art. 24, inciso XIII lei 8666/93. Vigência: 03/06/2017
a 27/03/2018. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(SICON - 05/07/2017) 153045-15224-2017NE800038

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 32/2016. Nº Processo: 23068001153201661.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 00482840000138.
Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual pelo período de 12 (doze)
meses, e supressão de 3 (três) postos de trabalho da categoria de
motorista a partir do dia 20/06/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 20/06/2017 a 20/06/2018. Valor Total: R$182.952,96.
Fonte: 112000000 - 2017NE800691. Data de Assinatura:
20/06/2017.

(SICON - 05/07/2017) 153046-15225-2017NE800200

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 153048

Nº Processo: 23068009055201752 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo
GLP, pelo período de 12 (doze) meses para atender às necessidades
do Restaurante Universitário da Universidade Federal do Espírito
Santo do Campus de Alegre Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
06/07/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 -
Campus Universit.,goiabeiras VITORIA - ES ou www.comprasgo-

vernamentais.gov.br/edital/153048-05-4-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 06/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/07/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARIZETE PEREIRA LEITE
Equipe de Apoio

(SIDEC - 05/07/2017) 153048-15225-2017NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISPENSA Nº 1003/2017

Processo Nº. 23068.13529/12-56. Contratante: Universidade Federal
do Espírito Santo, CNPJ: 32.479.123/0001-43. Contratada: Fundação
Espírito-santense de Tecnologia/FEST, CNPJ: 02.980.103.0001/90.
Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa "Sensor de fibra óptica para
medição simultânea de temperatura e nível de óleo em tanques de
produção terrestre". Fundamento legal: Art.24, Inciso XIII da Lei
8666/93. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade. Declaração
de Dispensa e Ratificação em 05/07/2017.

ESTAGIARIOS-DCC
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-06T00:01:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




